4

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 4 июля 2019 г.
	№ 278 - па
	п. Эгвекинот

Об утверждении Порядка освобождения гражданами, получившими социальные выплаты в связи с выездом из районов Крайнего Севера, занимаемого ими жилого помещения и дальнейшего его использования на территории городского округа Эгвекинот

В соответствии с Федеральными законами от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ                 «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Уставом  городского округа Эгвекинот, Администрация городского округа Эгвекинот:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения гражданами, получившими социальные выплаты в связи с выездом из районов Крайнего Севера, занимаемого ими жилого помещения и дальнейшего его использования на территории городского округа Эгвекинот.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого  заместителя Главы Администрации – начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Эгвекинот         Абакарова А.М.
Заместитель
Главы Администрации                                                                                       Т.В. Колесник

	УТВЕРЖДЁН

постановлением  Администрации

городского округа Эгвекинот

от 4 июля 2019 г.  №  278 -па

Порядок
освобождения гражданами, получившими социальные выплаты в связи с выездом из районов Крайнего Севера, занимаемого ими жилого помещения и дальнейшего его использования на территории  городского округа Эгвекинот

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. №  153 «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» с целью обеспечения контроля за сохранностью временно высвобождаемого жилья, его рационального распределения среди граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и определяет порядок освобождения выезжающими гражданами занимаемого ими жилого помещения.
1.2.  Условием выдачи государственного жилищного сертификата гражданину, проживающему по договору социального найма жилого помещения или по договору найма специализированного жилого помещения, является данное им и подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи обязательство о расторжении такого договора и об освобождении занимаемого жилого помещения.
1.3. Условием выдачи государственного жилищного сертификата гражданину, проживающему в жилом помещении, принадлежащем ему и (или) членам его семьи на праве собственности без установленных обременений, является данное им и подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи обязательство о безвозмездном отчуждении этого жилого помещения в государственную или муниципальную собственность.

1.4. Граждане обязаны передать жилое помещение, не обремененное правом третьих лиц, Администрации городского округа Эгвекинот (далее - Администрация).

1.5. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие на этапе освобождения гражданином, получающим жилищную субсидию (социальную выплату), жилого помещения муниципального жилищного фонда, занимаемого на основании договора социального найма либо находящегося в собственности, а также отношения, связанные с дальнейшим использованием помещений муниципального жилищного фонда Администрацией.   Нормы настоящего Порядка рекомендованы к применению на этапе освобождения (безвозмездного отчуждения) гражданином, проживающим в жилом помещении, принадлежащем ему и (или) членам его семьи на праве собственности, такого жилого помещения.
1.6. В рамках настоящего Порядка используются термины в значениях, определенных Федеральным законом от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей».
1.7. В двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения за счет жилищной субсидии (социальной выплаты) посредством реализации государственного жилищного сертификата гражданин обязан освободить со всеми совместно проживающими с ним членами семьи и сдать занимаемое жилое помещение в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.
1.8. Исполнение обязательства о сдаче (передаче) жилого помещения гражданином, проживающим по договору социального найма жилого помещения, осуществляется в двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения за счет жилищной субсидии (социальной выплаты) путем передачи жилого помещения, свободного от прав третьих лиц, по акту приема-передачи.
1.9. Исполнение обязательства о сдаче (передаче) жилого помещения гражданином, проживающим в жилом помещении, принадлежащем ему и (или) членам его семьи на праве собственности, осуществляется в двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения за счет жилищной субсидии (социальной выплаты) путем заключения договора о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность муниципального образования городской округ Эгвекинот и передачи жилого помещения, свободного от прав третьих лиц,  по акту приема-передачи.
1.10. Освобожденное жилое помещение используется Администрацией  в порядке, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком.
1.11. В случае неисполнения гражданином обязательства о сдаче (передаче) занимаемого на основании договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (принадлежащего на праве собственности гражданину и (или членам) его семьи жилого помещения) в срок, указанный в пунктах 1.6, 1.7. настоящего Порядка, Администрация направляет гражданину письменное уведомление о необходимости добровольного исполнения обязательства о сдаче (передаче) занимаемого жилого помещения с указанием срока его сдачи (передачи).
1.12. В случае неисполнения гражданином обязательства о сдаче (передаче) занимаемого жилого помещения по истечении указанного в письменном уведомлении срока, Администрация предпринимает действия по понуждению гражданина исполнить обязательство о сдаче (передаче) жилого помещения в судебном порядке.
1.13. Работа по приёму жилых помещений от выезжающих граждан, заключению соответствующих договоров, подписанию актов приёма-передачи, государственной регистрации недвижимости в составе муниципального жилищного фонда осуществляется отделом учета, распределения и приватизации жилья Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации в соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации.

2. Расторжение договора социального найма жилого помещения.
2.1. Договор социального найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда расторгается в соответствии с обязательством о сдаче (передаче) жилого помещения и об освобождении занимаемого жилого помещения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.2. Передача жилого помещения осуществляется по акту приёма-передачи, который подписывается нанимателем и всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя, заключившими соответствующее обязательство о сдаче (передаче) жилого помещения.

2.3. Наниматель обязан до исполнения обязательства о сдаче (передаче) жилого помещения вносить плату за содержание и ремонт жилого помещения, за наём жилого помещения, оплачивать услуги связи и коммунальные услуги.

2.4. Для расторжения договора социального найма жилого помещения наниматель предоставляет в Администрацию следующие документы:

1) договор социального найма жилого помещения;
2) выписку из финансово-лицевого счёта;

3) справку об отсутствии задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг;

4) акт приёма-передачи жилого помещения.

3. Заключение договора безвозмездного отчуждения жилого помещения в муниципальную собственность
3.1. В двухмесячный срок с даты приобретения жилого помещения за счет жилищной субсидии (социальной выплаты) посредством реализации государственного жилищного сертификата собственник жилого помещения обязан:
1)  освободить и подписать акт приёма-передачи жилого помещения со всеми совместно проживающими с ним членами семьи и сдать занимаемое жилое помещение в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком, заключить договор безвозмездного отчуждения жилого помещения;
2)  в день подписания акта приема-передачи жилого помещения сдать в управляющую организацию населенного пункта городского округа Эгвекинот  ключи от квартиры;

3)  до подписания акта приема-передачи жилого помещения обратиться в управляющую организацию населенного пункта городского округа Эгвекинот с письменным заявлением о снятии с регистрационного учета по месту жительства.

3.2. В случае заключения договора безвозмездного отчуждения жилого помещения в муниципальную собственность городского округа Эгвекинот, передача жилого помещения осуществляется по акту приёма-передачи, который подписывается собственником жилого помещения, всеми совершеннолетними членами семьи собственника помещения и Главой Администрации городского округа Эгвекинот в соответствии с обязательством о сдаче (передаче) жилого помещения.

3.3. Отчуждению в муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности.

3.4.  Собственник жилого помещения обязан до заключения договора о безвозмездном отчуждении жилого помещения в муниципальную собственность городского округа Эгвекинот внести плату за содержание и ремонт жилого помещения, оплатить услуги связи и коммунальные услуги и снять себя и всех членов семьи с регистрационного учёта по месту жительства.

3.5.  Для заключения договора безвозмездного отчуждения жилого помещения в муниципальную собственность городского округа Эгвекинот собственник предоставляет в Администрацию  следующие документы:

1) правоустанавливающие документы на жилое помещение (договор передачи жилого помещения в собственность граждан, договор купли-продажи, договор дарения, свидетельство о наследовании, свидетельство о государственной регистрации прав и иное);

2) техническую документацию (технический паспорт, кадастровый паспорт, справку о характеристике и принадлежности объекта, справку о неналожении ареста);

3) нотариально заверенное согласие супруга (супруги) на безвозмездное отчуждение жилого помещения;

4) выписку из финансово-лицевого счёта;

5) справку об отсутствии задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг;

6) справку об отсутствии задолженности за капитальный ремонт.
4. Освобождение занимаемого жилого помещения

4.1. В течение семи календарных дней после расторжения договора социального найма жилого помещения наниматель освобождает жилое помещение и сдаёт от него ключи в управляющую организацию населенного пункта городского округа Эгвекинот».

4.2. После подписания договора дарения квартиры и оформления права собственности на передаваемое жилое помещение Администрации гражданин освобождает занимаемое жилое помещение, сдаёт ключи от жилого помещения в управляющую организацию населенного пункта городского округа Эгвекинот.
5. Дальнейшее использование освобождённых жилых помещений муниципального жилищного фонда

5.1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда, сданные гражданами, используются Администрацией  для предоставления:

1) по договору найма специализированного жилого помещения, при условии отнесения
такого жилого помещения к категории муниципального специализированного жилищного фонда в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке;

2) по договору социального найма гражданам, состоящим на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очерёдности, исходя из времени принятия таких граждан на учёт, или вне очереди гражданам, имеющим право на внеочередное предоставление жилья;

3) по договору коммерческого найма жилого помещения, при условии отнесения такого жилого помещения к категории муниципального жилищного фонда коммерческого использования в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке.